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Evropský týden mobility. Foto K. Jiroušová
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Poprvé od roku 1990 více než polovina 
oprávněných voličů nepřišla v Jilemnici 
svým hlasem přispět k volbě zastupitel-
stva města pro nadcházející čtyřleté ob-
dobí. Volební účast byla 48,8 %.

Výsledky voleb podle počtu hlasů pro 
jednotlivé volební strany:
– Sdružení nezávislých kandidátů Ji-

lemnice, 25,19  % hlasů
– Starostové pro Liberecký kraj, 15,43  %
– Hnutí za harmonický rozvoj obcí 

a měst, 14,79  %
– ODS, 13,42  %

– KDU-ČSL, 9,70  %
– Sbor dobrovolných hasičů Jilemnice, 

8,15  %
– ČSSD, 7,05  %
– KSČM, 6,27  %

Seznam zvolených členů zastupitel-
stva města:
– Ing. Jana Čechová, Sdružení nezávis-

lých kandidátů Jilemnice, 775 hlasů
– Vladimír Vinklář, Sdružení nezávis-

lých kandidátů Jilemnice, 635
– MVDr. Pavel Ott, Sdružení nezávis-

lých kandidátů Jilemnice, 615

Volby v Jilemnici

Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje odkoupení pozem-
ků v lokalitě Buben v k. ú. Jilemnice 
o celkové výměře 40 676 m² za cenu 
250 Kč/m².

pro: 13, proti: 1 (Seibert),
zdrželi se: 2 (Deml, Rezler)

ZM schvaluje odkoupení pozem-
ků o celkové výměře cca 2 155 m² 
v rámci akce „Jilemnice – všespor-
tovní a volnočasový areál Hraběn-
ka – I. etapa“ od ČR – Lesů ČR, s. p., 
Přemyslova 1106/19, Hradec Králové, 
za cenu dle znaleckého posudku plus 
náklady s tím spojené, tj. 328 000 Kč. 

ZM schvaluje darování pozemku ppč. 
1561/5 o výměře 390 m² v k. ú. Jilem-
nice Českému krkonošskému spolku 
SKI, o. s., K Břízkám 51, Jilemnice, 
přičemž v darovací smlouvě bude za-
kotvena podmínka zpětného darování 

v případě realizace projektu Hra-
běnka.

pro: 15, zdržel se: 1 (Ott) 
ZM schvaluje uzavření smluv o bu-

doucí kupní smlouvě na pozemky 
(části pozemků) o celkové výměře 
cca 1 659 m², v rámci akce „Jilemni-
ce – všesportovní a volnočasový areál 
Hraběnka – I. etapa“, kupní cena činí 
100 Kč/m².

RM schvaluje vypsání veřejné zakáz-
ky č. 02/VZe/2014 s názvem „Správa 
bytového fondu a dalšího nemovitého 
majetku města Jilemnice“ – zadávací 
dokumentaci, návrh příkazní smlou-
vy, seznam firem k obeslání, členy 
komise pro otevírání obálek a členy 
hodnotící komise.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 15/VZ/2014 s názvem „Dodáv-
ka kancelářské IT techniky, Jilemni-
ce“ – AG COM, a. s., Náměstí Míru 
22, 503 03 Smiřice. –pf– 
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Volební období zastupitelstva města 
skončilo, bylo zvoleno nové. Naši spo-
luobčané tak mohli opětovně rozhod-
nout o dalším čtyřletém období. Co se 
za uplynulé roky v našem městě podaři-
lo, co se zatím nedokončilo a co se při-
pravuje? Určitá rekapitulace a reflexe je 
podstatná, neboť pak můžeme hodnotit, 
chválit, ale třeba také i kritizovat. Dovol-
te, abych zhodnotil práci dnes již minu-
lého zastupitelstva.

První věcí, která se podařila a jsem na 
ni opravdu hrdý, je splacení všech úvěrů 
města. Město je nyní bez dluhů, může 
si tedy dovolit další investice. Investice 
hrazené ze svých prostředků, případně 

i z úvěrů. Pochopitelně jen takové inves-
tice, které provozně nebudou město stát 
příliš financí. Takto musí plánovat všech-
ny obce, jinak se dostanou do pasti pla-
cení provozu, díky níž nebudou moci 
nadále investovat. Velkou část investic 
se podařilo zafinancovat i díky různým 
dotačním titulům, vždy však s naší ne-
malou spoluúčastí. Úvěry nejsou ně-
čím špatným. I sousední města hospo-
daří se zadlužením (Semily přes 7 tis. Kč 
na obyvatele na konci letošního roku), 
ale zadlužení musí být uvážené a reál-
ně splatitelné.

Jaké investice se prováděly? Zastupitel-
stvo se mimo splacení úvěrů soustředilo 

Ohlédnutí

– Ing. Jana Trýznová, Sdružení nezávis-
lých kandidátů Jilemnice, 568

– Ing. Leoš Erben, Sdružení nezávislých 
kandidátů Jilemnice, 552

– Ing. Aleš Vaněk, Starostové pro Libe-
recký kraj, 575

– Ing. Vladimír Votoček, Starostové pro 
Liberecký kraj, 411

– Ing. Vladimír Valenta, Starostové pro 
Liberecký kraj, 396

– Evžen Malý, Hnutí za harmonický 
rozvoj obcí a měst, 484

– Mgr. Jan Sucharda, Hnutí za harmo-
nický rozvoj obcí a měst, 455

– Ing. Aleš Kožnar, Hnutí za harmonic-
ký rozvoj obcí a měst, 414

– MUDr. Jiří Kalenský, ODS, 619
– Mgr. Vladimír Richter, ODS, 404
– PaedDr. Jan Luštinec, KDU-ČSL, 705
– MUDr. Jan Válek, Sbor dobrovolných 

hasičů Jilemnice, 337
– MUDr. Alexandra Opluštilová, ČSSD, 

275

– Jiří Deml, KSČM, 220
Podrobné výsledky voleb lze nalézt 

na www.volby.cz.
Z kandidujících volebních stran si 

v porovnání s minulými volbami po-
lepšil vítěz voleb Sdružení nezávislých 
kandidátů Jilemnice ziskem jednoho 
mandátu navíc. Jeden mandát získala 
ČSSD, minule žádný. ODS ztratila dva 
mandáty, KDU-ČSL a SDH Jilemnice po 
jednom mandátu. KSČM jeden mandát 
obhájila. Po třech mandátech získali po-
prvé kandidující Starostové pro Liberec-
ký kraj a Hnutí nezávislých za harmo-
nický rozvoj obcí a měst.

Mandát obhájilo 9 členů zastupitel-
stva města. Do zastupitelstva města se 
vracejí Leoš Erben a Alexandra Opluš-
tilová. Poprvé zasednou mezi členy za-
stupitelstva Aleš Kožnar, Evžen Malý, Jan 
Sucharda, Vladimír Valenta, Aleš Vaněk 
a Vladimír Votoček. 

–pf–
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na zateplování objektů (všechny ško-
ly, domy s pečovatelskou službou), in-
vestice přesáhly 51 mil. Kč. Díky tomu 
dochází ke snížení provozních nákladů 
nemluvě o přínosu pro životní prostře-
dí. Zlepšení životního prostředí (parky, 
 areál stadionu, likvidace větrné kalami-
ty) si vyžádaly prostředky ve výši přesa-
hující 18 mil. Kč. 

Zastupitelé se dále zabývali inves-
ticemi do památkových objektů. Měs-
to Jilemnice se stalo Historickým měs-
tem roku 2012, a to také díky soustavné 
práci všech dosavadních zastupitelstev. 
Opravy a rekonstrukce se soustředily na 
budovu ZŠ Komenského, čp. 1, zámku, 
rozhledny na Žalém a dalších památek. 
Finance? Zdají se být obrovské, 76 mil. 
Kč, ale stály za to. Jsme hrdí, že nám 
naši předci zanechali takové dědictví. 
I díky tomu zde máme jedno z nejúspěš-
nějších muzeí, je naší výkladní skříní, 
něčím, čím se můžeme bez uzardění 
pochlubit. Město na provoz muzea při-
spívá a do budoucna musíme spolu se 
Správou Krkonošského národního parku 
najít vhodný model, který umožní další 
rozvoj muzea.

Na poli zdravotnictví jsme též úspěš-
né město. Máme jednu ze čtyř páteřních 
nemocnic v kraji (jediná v okrese), což 
znamená stabilitu a další rozvoj zdravot-
nického zařízení. Opakovaně se umístila 
na čelních místech v hodnocení všech 
nemocnic. Během čtyř let se zde inves-
tovaly prostředky za 110 mil. Kč, dalších 
20 mil. Kč se bude investovat do moder-
nizace techniky i v příštím roce, když ne-
mocnice opět uspěla v žádosti o dotaci. 
Nemocnice je městská a jedna z mála, 
která nevyžaduje od svého zřizovatele 
příspěvky na provoz (v kraji jediná).

Financování investic do sportovišť si 
vyžádalo prostředky přes 28 mil. Kč, 

přičemž největší položkou zde byla vý-
měna bazénové vany a technologie. In-
vestice do rozvoje vodovodů a kanaliza-
cí byla ve výši přes 125 mil. Kč, přičemž 
se město podílelo částkou přesahují-
cí 17 mil. Kč. Zbývající část byla stát-
ní dotace, výnosy z nájemného a úvěr 
Vodohospodářského sdružení Turnov. 
Město a její obyvatele tíží vysoká cena 
vody. Pokud by však byla nižší, muselo 
by město přistoupit k dotování této ko-
modity, tím by zůstalo dramaticky méně 
peněz na investice ve městě. 

Do zlepšení bezpečnosti dopravy 
a do zlepšení stavu komunikací se in-
vestovaly prostředky dosahující 20 mil. 
Kč. Opravily se dva mosty, každoročně 
se bude pokračovat v opravách dalších, 
připravily se nové chodníky, parkova-
cí místa. Ani kultura nezůstala pozadu. 
Oprava střechy SD Jilm a zavedení nové 
technologie digitalizace kina znamenaly 
výdaje ve výši 10 mil. Kč. Grantový pro-
gram města, ze kterého čerpají sportov-
ní, kulturní a jiné neziskové organizace, 
se podařilo navýšit na 1 mil. Kč ročně. 
Školské projekty rekonstrukcí a moder-
nizací byly financovány v rámci zatep-
lení, sportovních investic a investic do 
památek, každoročně jsou školám při-
dělovány prostředky pro zlepšení výuky.

Aby to nevypadalo, že se vše jen po-
dařilo. Nenašla se dosud shoda na tom, 
jak mají vypadat naše koupací plochy. 
Ano, v množném čísle, míst na koupá-
ní je více. Jen se musí najít forma, která 
nebude pro město příliš zatěžující. Dále 
nemáme jasno v kluzišti, na rozhodnutí 
čeká i areál služeb (OSP). Předpokládá-
me, že nově zvolené zastupitelstvo tyto 
(a případně další) věci vyřeší.

Co je připraveno a co běží? Přede-
vším areál Hraběnka. Zde se připra-
vuje dráha pro letní i zimní využití. 
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Financování bez státních prostředků 
a prostředků biatlonistů není možné. 
Provoz však biatlonisté umějí bez pro-
blémů pokrýt ze svých prostředků tak, 
aby byla Hraběnka a její dráhy přístup-
né široké veřejnosti. Rozvoj Hraběnky je 
důležitý i pro udržení sportovního gym-
názia v Jilemnici, kde se můžeme chlu-
bit nemalými úspěchy.

Spolu s krajem se chceme soustře-
dit na chodník na ul. Čsl. legií, kde již 
máme stavební povolení a čekáme na 
financování části projektu na krajském 
majetku. Obdobně se již připravuje 
humanizace Žižkovy ulice s případ-
nou okružní křižovatkou u „zrcadla“. 
Dále se připravují projekty pro cyklo-
dopravu ve spolupráci se Svazkem obcí 

Jilemnicko (tedy spolu s okolními obce-
mi). Se Svazkem se nám podařilo vy-
budovat komunitní kompostárnu, díky 
tomu dojde od příštího volebního obdo-
bí k rozšíření svozu bioodpadu. Město 
též připravuje projekty umožňující pří-
pravu pozemků pro výstavbu v lokali-
tách Buben a Nouzov. Stejně tak jsou 
připraveny projekty týkající se dětských 
hřišť (sídliště, u nemocnice), ke kterým 
proběhly kulaté stoly. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem 
zastupitelům města za jejich práci  a za 
to, že se podařilo udělat či připravit tolik 
věcí a akcí pro naše spoluobčany. Všich-
ni žijeme v krásném městě, kde stojí za 
to žít. Uchovejme si ho, rozvíjejme ho.

Mgr. Vladimír Richter

Městská zeleň
V letošním roce jsme začali spolupra-
covat s firmou AVE Harrachov, a. s., 
která má na starost nejen sekání trav-
ních ploch, ale i údržbu keřů. Protože 
jaro přišlo velmi brzy a rychle, uděla-
ly se pouze nejnutnější zásahy na ke-
řích v zanedbaných lokalitách (např. 
zmlazení svídy u protihlukové stěny na 
obchvatu, tvarovací a zmlazovací řezy 
u keřů pod pivovarem nebo na sídlišti 
atd.). V červnu došlo k tvarování živých 
plotů a keřů především na sídlišti a zá-
meckém parku a na letošní podzim je 
naplánováno opětné tvarování živých 
plotů a keřů a zmlazovací řezy v dal-
ších lokalitách.

V zámeckém parku se podařilo na-
hradit uhynulé výsadby. U nových vý-
sadeb z roku 2012 byly sundány bandá-
že, odstraněno kotvení a byl proveden 
výchovný řez. U alejových stromů za 

nemocnicí byly instalovány bambuso-
vé rohože, které budou chránit kmeny 
stromů.

Pro příští rok je v zámeckém parku 
naplánováno osazení nových lavic. Tyto 
lavice budou vyrobeny z modřínového 
dřeva ze stromů, které byly v parku dříve 
pokáceny. Lavice by měly být napevno 
upevněny ke stanovišti, aby nedocháze-
lo k jejich neustálým přesunům, jako se 
to děje dnes.

Dále chceme začít s odstraňováním 
zanedbaných a nevzhledných skupin 
zeleně a nahrazovat je novými, vhod-
nějšími výsadbami. Především se jedná 
o staré výsadby klečí, které byly v Jilem-
nici dříve hojně vysazovány, ale proto-
že se dlouhodobě neudržovaly, přerost-
ly v rozvalené keře, které nejde zmladit. 
Proto bude muset postupně dojít k je-
jich nahrazení jinou zelení. Například 
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Opět úspěšní ve třídění odpadů!
Letos netradičně až na konci září pro-
běhlo vyhlášení vítězů soutěže měst 
a obcí Libereckého kraje „Zlatá popel-
nice“, tentokrát za rok 2013.

Letošní ročník byl už devátý, soutěž 
vyhlašuje Liberecký kraj ve spolupráci 
se společností EKO-KOM a automaticky 
je porovnáváno odpadové hospodářství 
všech měst a obcí kraje. Ta se do soutě-
že nehlásí, jejich odpadové hospodář-
ství je hodnoceno podle evidenčních 
údajů, které jsou pravidelně předávány 
Krajskému úřadu Liberec a společnosti 
EKO-KOM.

Hlavní hodnotící a srovnávací krité-
rium je výtěžnost vytříděných odpadů, 
tedy množství vytříděných odpadů na 
obyvatele a rok. Jako další srovnávací 
kritéria slouží hustota sběrné sítě (počet 
nádob na tříděný odpad na počet oby-
vatel), způsoby sběru využitelných od-
padů (sběr do speciálních nádob nebo 
pytlů), dále se hodnotí zapojení jiných 
subjektů do sběru využitelných odpadů, 
například škol, jako je tomu u nás, bez 
povšimnutí nezůstává ani komunikace 
s občany formou osvěty, či zařazení akcí 
s odpadovou tematikou na jiné městské 

akce, jako je tomu například při Dni bez 
aut či Dni Země.

A jak to tedy vše dopadlo? Jilemni-
ce obsadila druhé místo, což je skvě-
lý výsledek! Posuzována byla všechna 
města kraje a našimi soupeři byla i vel-
ká města, kde jsou úplně jiné možnos-
ti. Jilemnici předstihl jen Harrachov, 
třetí místo obsadil Jablonec nad Jizerou 
a ještě zmiňme místo čtvrté, které patři-
lo Lomnici nad Popelkou.

Za devět let trvání této soutěže byla Ji-
lemnice vždy mezi prvními deseti městy. 
Až do letošního roku se nám ale nepo-
dařilo dosáhnout na medailové pozice 
a drželi jsme se vždy „těsně pod bed-
nou“, ale i pravidelné umístění v „TOP 
10“ je nepochybně známkou, že naše 
odpadové hospodářství funguje bez zá-
sadních problémů a je dobře nastavené. 
Navíc rozdíly mezi městy v první desít-
ce jsou tak minimální, že lze jednoznač-
ně říci, že tady už není poražených!

Současně s vyhlášením soutěže od-
padové proběhlo letos poprvé i srovnání 
měst ve zpětném odběru elektrozaříze-
ní. Posuzovalo se množství dosloužilých 
elektrospotřebičů všeho druhu, které 

se jedná o lokalitu na Vinohradech, kde 
se po odstranění klečí bude pokračovat 
s výsadbou okrasných jabloní. Kleče 
budou odstraněny i u pomníku Horské 
silnice v Hrabačově, nebo v Kopečku 
u autobusového nádraží, kde si z nich 
lidé dělají veřejné WC. 

Také jsou na letošní podzim a jaro 
2015 vybrány další stromy k ošetře-
ní, u kterých bude proveden zdravot-
ní řez, nebo dojde k redukci koruny 

z bezpečnostních důvodů. Jedná se pře-
devším o lokality na sídlišti nebo starém 
hřbitově.

V listopadu by se mělo začít s re-
konstrukcí zeleně na katolickém hřbi-
tově, o které v minulém čísle zpravo-
daje už informovala autorka projektu 
Ing. G. Čížková. Z bezpečnostních dů-
vodů při kácení starých lip bude muset 
být areál hřbitova uzavřen. Děkujeme za 
pochopení. –js–
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Evropský týden mobility v Jilemnici
Třetí týden měsíce září je již tradičně 
spojen s kampaní Evropský týden mobi-
lity – kampaní pro občany měst a obcí, 
která má za cíl upozornit na problémy 
se stále narůstající automobilovou do-
pravou a zároveň má nabídnout mož-
nosti a výhody alternativních druhů do-
pravy.

Nejinak tomu tedy bylo i letos a od 
13. do 20. září tato kampaň probíha-
la i u nás v Jilemnici. Letošní ročník 
byl pro nás již osmým a celosvětově se 
kampaň nesla v duchu hesla „Naše uli-
ce, naše volba!“.

Aktivity zařazené do kampaně byly 
započaty Pochodem řídícího učitele 
Jana Buchara, který se konal 13. září 
a pro účastníky bylo připraveno něko-
lik pěších tras i cyklotras.

Nedělní odpoledne pak jako v minu-
lých letech patřilo těm nejmenším, kdy 
pro ně na oploceném hřišti v Roztocké 
ulici čekala překážková dráha, kterou 
děti absolvovaly na svých koloběžkách 
či odstrkovadlech.

T. J. Sokol Jilemnice pro vás v průbě-
hu kampaně připravil volné cvičební ho-
diny. Zájemci si tedy mohli dopřát for-
movací cvičení, jógu, zdatnější cvičenci 
mohli vyzkoušet cvičení na bosu (ba-
lanční nářadí) a pro aktivní rodiče bylo 
připraveno cvičení pro rodiče a děti.

Úterní odpoledne bylo určeno pro 
všechny, kteří se rádi zapojují do dění 
a plánování ve městě – konalo se jed-
nání u kulatého stolu na téma cyklostez-
ky. Na tomto setkání byly představeny 
varianty možného propojení Jilemnice 
a Martinic v Krkonoších cyklostezkou.

Na programu kampaně se také po-
díleli již osvědčení partneři – Klub bia-
tlonu Jilemnice a ČKS SKI Jilemnice. 
Díky Klubu biatlonu Jilemnice jste měli 
možnost si vyzkoušet střelbu ze vzdu-
chové pistole při akci „Přesná muška 
je pořádná fuška“. ČKS SKI pořádal již 
47. ročník veřejného běhu do vrchu Ji-
lemnice–Žalý.

Hlavním dnem Evropského týdne mo-
bility byl čtvrtek 18. září, kdy probíhala 

byly odevzdány buď do sběrného dvora, 
v prodejnách elektro či do speciálních 
kontejnerů. A tady Jilemnice dokonce 
dosáhla nejvyššího množství, byla tedy 
nejlepším městem v kraji se zavedeným 
systémem zpětného odběru!

Výsledky jsou to opravdu skvělé a Ji-
lemnice má na krajské úrovni co se na-
kládání s odpady týká opravdu dobré 
jméno. Nedosáhli bychom jej bez vás, 
občanů, kterým bychom rádi touto ces-
tou poděkovali a kteří k třídění odpadů 
a nakládání s nimi obecně přistupují 
zodpovědně, využívají systém sběrných 

míst tříděných odpadů i služeb sběrné-
ho dvora, dík patří i základním a mateř-
ským školám, které se zapojily do sběru 
některých využitelných odpadů, proto-
že bez spolupráce vás všech by systém 
nefungoval a my bychom nesbírali vav-
říny!

Ještě jednou děkujeme a neustávej-
me v naší práci, protože všichni víme, 
že i nadále máme rezervy a neustále je 
co zlepšovat!

Ing. Dagmar Stolínová
odbor rozvoje a místního hospodářství 

MěÚ Jilemnice
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kampaň Den bez aut. V letošním roce se 
tato kampaň vrátila na Masarykovo ná-
městí. O program se jako v předešlých 
letech postarali naši známí partneři. Ve 
stánku BESIPu probíhala prověrka zna-
losti dopravních značek. Autoškola Mar-
tina Jindřiška si připravila testy znalostí 
cyklistů o základních pravidlech a po-
vinné výbavě kol. Díky simulátoru nára-
zu si odvážlivci mohli vyzkoušet, jak by 
to vypadalo, kdyby automobilem narazi-
li do pevné překážky rychlostí 30 km/h. 
Společnost EKO-KOM se svým vzdělá-
vacím programem „Tonda Obal na ces-
tách“ návštěvníky informovala o třídění 
odpadů a o jejich recyklaci. Pro adrena-
linu chtivé byl k dispozici unikátní ská-
kací hrad ve tvaru popelářského auta. 
Po celý hlavní program byl přítomen 
pan Korda se svými koníky, kteří se po 
celou dobu nezastavili, jaký byl zájem 
o svezení se. V odpoledních hodinách 

pak byly vyhlášeny výsledky výtvarné 
soutěže „Řemeslo má zlaté dno“ a bylo 
odměněno na 52 prací.

Program byl ukončen „Jízdou na 
čemkoliv“. Tato soutěž byla určena pro 
všechny závodníky, kteří se na jakém-
koliv stroji poháněném jinou než mo-
torovou pohonnou jednotkou vydali na 
závodní okruh okolo kašny. K vidění tak 
byly nejčastěji koloběžky, kola, odstr-
kovadla a dokonce i kočárky. Někteří se 
na dráhu vydali bez jakéhokoliv stroje, 
pouze ji proběhli. Na všechny v cíli če-
kal účastnický list a sladká odměna.

Kampaň k udržitelnému rozvoji – Ev-
ropský týden mobility, přesněji řečeno 
její zajištění, bylo finančně podpořeno 
účelovou dotací z Dotačního fondu Li-
bereckého kraje.

Osmý ročník kampaně je úspěšně za 
námi, a tak můžeme směle vyhlížet roč-
ník další! –kj–

Evropský týden mobility. Foto K. Jiroušová
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Významné životní jubileum

V pátek 19. září 
2014 oslavil pan 
Martin Kahún vel-
mi významné ži-
votní jubileum – 
105 let. Narodil se 
na Slovensku a od 
roku 1965 žije 
v Jilemnici-Hraba-
čově.

Poblahopřát k jeho jubileu mu přišli 
starosta Jilemnice Mgr. Vladimír Richter 
spolu s místostarostkou Ing. Janou Če-
chovou.

Přejeme panu Kahúnovi do dalších let 
pevné zdraví a co nejvíce příjemných 
chvil v kruhu svých blízkých.

Další životní jubilea – září 2014

91 let
Vlastimil Mendřický, Jana Buchara 652
88 let
Květuše Petrušková, Ambrožova 1212
87 let
Božena Horáčková, Knoblochova 401
Marta Tužová, Spořilovská 620
86 let
Josef Halama, Jubilejní 431
85 let
Marta Kuželová, Jana Weisse 496
Miroslava Riegrová, Sokolská 642
80 let
Věra Jirsová, Na Drahách 668
Václav Kučera, Na Drahách 671
Marie Matoušková, Zvědavá ulička 117
Lidmila Mečířová, Nádražní 602
75 let

Věra Dlabolová, Dolení 208
Hana Erlebachová, Zámecká 59
Milada Malá, Jana Weisse 497
Dagmar Vanclová, Lesní 1045

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – září 2014

Vojtěch Mečíř, Hrabačov
a Ladislava Procházková, Hodonín
Karel Jerie a Danuše Šubrtová,
oba Hrabačov

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Zlatá svatba

Dne 26. září 2014 oslavili v obřadní síni 
MěÚ Jilemnice „Zlatou svatbu“ manželé 
Ing. Vladimír Richter a Mgr. Marie Rich-
terová, bytem Jilemnice, Jaroslava Ha-
vlíčka 987. 

Ještě jednou gratulujeme a přejeme 
hodně zdraví do dalších společných let.

Úmrtí – září 2014 

8. 9. Andrej Kotarba (*1927)
29. 9. Jaroslav Dovala (*1949) 

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Pozvánka

Sbor pro občanské záležitosti, město Ji-
lemnice a Společenský dům Jilm zvou 

Společenská rubrika
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srdečně všechny jilemnické důchodce 
na tradiční „Vánoční posezení“, které 
se bude konat ve čtvrtek 11. prosince 
2014 od 14.00 hodin v sále Společen-
ského domu Jilm. K tanci a poslechu za-
hraje Jilemničanka. 

Za SPOZ Jolana Kozáková

Poděkování

Děkuji voličům za projevenou podpo-
ru pro Sdružení nezávislých kandidátů 
Jilemnice v komunálních volbách 10. 
a 11. 10. 2014.

Jana Čechová

Nemocnice letos oslavila 80. výročí své-
ho vzniku bez okázalých společenských 
akcí, o to víc pracovně. Hlavní pozor-
nost byla již tradičně věnována spoko-
jenosti pacientů a zaměstnanců. Nej-
výraznějším investičním úspěchem je 
nesporně náročná přestavba staré poli-
kliniky, bývalé Hospodářské školy. Díky 
dlouhodobě efektivní spolupráci se zři-
zovatelem, městem Jilemnice, zde za ne-
celých 18 mil. Kč nalezlo moderní záze-
mí několik subjektů. Jsou zde služebny 
Policie České republiky a Městské po-
licie, stanoviště Zdravotnické záchran-
né služby Libereckého kraje a Doprav-
ní zdravotnické služby Ambulance Van 
Doornik. Pro pacienty nemocnice zde 
bude do konce roku připraveno důstoj-
né prostředí ambulancí nutriční tera-
pie, klinické logopedie a metabolická 
poradna – interní a homeopatická. Děti 
zaměstnanců naleznou prostor pro hry 
i učení v útulných místnostech dětské 
skupiny, „firemní školky“. Po otevření 
zde budou také vytvořeny podmínky pro 
péči o dítě při vyšetření matky. Dalšími 
uživateli objektu jsou Oblastní charita 
Jilemnice, Občanské sdružení „D“ Libe-
rec s občanskou poradnou, Centrum in-
tervenčních a psychosociálních služeb 
Libereckého kraje se svou poradnou pro 

rodinu, manželství a mezilidské vztahy 
a intervenčním centrem pro osoby ohro-
žené domácím násilím. 

V rozvojových projektech se nemoc-
nice zaměřila na modernizaci a dopl-
nění nejnovějších lékařských přístrojů. 
V rámci Regionálního operačního pro-
gramu NUTS II. uspěla s žádostí na po-
řízení přístrojů za bezmála 20 mil. Kč. 
Zakoupena tak bude nová zobrazovací 
a monitorovací technika, technika pro 
intenzivní péči a špičkové zařízení pro 
akutní péči a operační sály. 

K rozšíření služeb došlo u nemoc-
niční lékárny. Nová otevírací doba je 
nyní od pondělí do pátku od 7.30 do 
18.00 hod. a návštěvníci lékárny se mo-
hou těšit na další příjemná překvapení. 
Usměvavý, erudovaný a ochotný perso-
nál Vám poskytne informace při osob-
ní návštěvě nebo telefonicky na čísle 
481 551 195. 

V případě naplnění parkoviště u ne-
mocnice je možné využít rozsáhlé par-
kovací kapacity před stadionem, cca 
50 m od vstupní brány. Parkoviště ne-
jsou zpoplatněna. 

Máte-li zájem o další novinky a infor-
mace z Vaší nemocnice navštivte webo-
vé stránky www.nemjil.cz. 

MMN

Novinky ve vaší nemocnici
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 
8 do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pon-
dělí.

Výstavy:
— Zámek: Jan Kavan: Grafika a znám-

ková tvorba. Výběr z díla předního čes-
kého umělce, jehož význam daleko pře-
sahuje hranice naší vlasti. Akce potrvá 
do 16. listopadu 2014.

— Čp. 1: 
Výstava Po stopách Sarajeva 1914 je 

věnována sarajevskému atentátu, ne-
boť tragédie se odehrála v autě hrabě-
te Františka Harracha a v jeho přítom-
nosti, a události mají tedy určitou vazbu 
i na Jilemnici. (Na výstavě je mimo jiné 
vystavena i jedinečná kolekce fotografií 
následníka trůnu Františka Ferdinanda 
d’Este a jeho rodiny a řada zajímavých 
předmětů.) Záštitu nad výstavou přijali 
Mgr. Martin Půta a hrabě Jan Podstatzký-
-Lichtenstein. Výstava se pro mimořádný 
zájem prodlužuje do 9. listopadu. 

Historické mapy Českého království 
ze sbírky Regionálního muzea v Českém 

Krumlově. S jedinečným souborem his-
torických map se v našem muzeu bu-
dete moci setkat do 2. listopadu toho-
to roku. 

V pátek dne 14. listopadu v 17 hodin 
v Erbovním sále slavnostně zahájíme vý-
stavu Jarmila Haldová – výběr z tvorby. 
Vystaveny budou vyřezávané portréty 
českých panovníků, ilustrace a vánoč-
ní tvorba.

Dále připravujeme výstavu hracích 
strojků a výstavu Teplo domova o vý-
voji vytápění. Termíny vernisáže včas 
oznámíme.

— Pomůžete našemu muzeu získat 
unikátní hodiny? 

Muzeum dostalo exkluzivní nabíd-
ku odkoupit vzácné historické hodi-
ny. Jejich pořizovací cena – 132 000 
korun – je ale mimo možnosti muzea. 
Proto jsme se rozhodli uspořádat veřej-
nou sbírku, aby tento unikát mohl roz-
šířit muzejní sbírku i expozici. 

Podlahové hodiny pocházejí z dílny 
jilemnického hodináře Františka Josefa 
Pochopa z doby kolem roku 1830 a jsou 
to jediné známé historické dochované 
podlahové hodiny jilemnického půvo-
du. Výtvarně jsou velmi působivé. Ko-
vový ciferník je zdoben bohatým tepá-
ním, ve vrcholu je umístěn medailon 
s malovanou krajinkou. Hodiny jsou na-
víc ve vynikající technické kvalitě i sta-
vu – jsou plně funkční. Za zmínku stojí 
i skutečnost, že hodinář Pochop posta-
vil i naše slavné opakovačky na radnič-
ní věži.

V současné době jsou vybrány při-
bližně 3/4 požadované částky.

Správa Krkonošského národního 
parku zřídila sbírkový účet u Komerční 

Oznamujeme občanům, že od 1. 7. 
2014 je v provozu platební terminál 
na platební karty VISA,  MasterCard 
v pokladně budovy C, který bude-
te moci využít k platbě místních 
a správních poplatků, pokut. V pří-
padě, že budete chtít zaplatit správ-
ní poplatek, který je běžně vybírán 
v budovách městského úřadu A, B, 
bude jej možné platit platební kar-
tou po předchozí dohodě s pracov-
níky daného odboru.
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banky s číslem 107-6386980247/0100. 
Zájemci o darovací smlouvu pro potře-
by daňového přiznání se mohou obra-
cet na Jakuba Kašpara (jkaspar@krnap.
cz, 724 175 927). Přispět je možno i do 
pokladnice přímo v Krkonošském mu-
zeu v Jilemnici.

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně 
zve na přednášku doc. Pavla Hoška, 
Th.D. na téma Bible a Korán. Po před-
nášce bude pro zájemce následovat be-
seda. Akce se koná v úterý 4. listopadu 
v 19. 30 h. Vstupné dobrovolné. Těšíme 
se na Vaši účast. 

Oblastní charita oznamuje, že huma-
nitární sklad ošacení je od října přestě-
hován ze Společenského domu Jilm do 
zrekonstruované budovy bývalé polikli-
niky v Metyšově ulici. Ošacení je přijí-
máno oknem v přízemí budovy (nejbliž-
ší okno směrem k městu) vždy ve čtvrtek 
od 15 do 17 hodin.

ZŠ speciální a MŠ speciální Srdíčko
Děti a učitelky ze ZŠ speciální a MŠ 

speciální Srdíčko vás srdečně zvou na 
tradiční Den otevřených dveří, který se 
koná ve středu 3. 12. od 9 do 16 ho-
din. Přijďte se zastavit v předvánočním 
shonu a užijte si s námi vystoupení žáků 
v 10 a ve 13 hodin. Nabídneme malé 
občerstvení a prodejní výstavku nejen 
vánočních výrobků dětí a učitelů. Mů-
žete si zde vybrat dárečky pro své blízké 
ze srdíčka od Srdíčka. Najděte si cestu 
mezi nás, potěšíte tím sebe, ale přede-
vším naše děti…

Akce pro Dětské centrum
Dětské centrum Jilemnice se zapoji-

lo do projektu „Oranžové kolo“, které 
umožňuje zájemcům z řad veřejnosti, 

dětem i dospělým, aby vlastním fyzic-
kým úsilím – konkrétně šlapáním na 
speciálně upraveném kole – přispěli na 
dobrou věc. Na letošním festivalu Ji-
čín – město pohádky, roztáčeli návštěv-
níci pedály Oranžového kola pro Dětské 
centrum Jilemnice a Farní sbor Česko-
bratrské církve evangelické. Pro DC 

Pro mistra hodináře…

V Jilemnici každý ví…
kdo spravoval hodiny!
Už si na to jméno zvyk,
říkali mu perpetlik…

Mnoho let tam na radnici
seřizoval ten stroj času,
postavička ne moc velká –
s dlouhým vousem a zpod čepice 
černých vlasů.

S kamarády po práci,
u piva „Pod věží“ nezkazil nikdy 
legraci.
A pak zas nahoru – na ty hodiny,
který jsou na světě jediný…

Co se to ale náhle stalo?
Co se to na stroji porouchalo?
Hodiny však bijí dál,
přišel ten čas, který mu život vzal.

Kamarádi u stolečku zapálili svíčku,
než plamen vyhasl, vzpomínali a pili 
na svého kamaráda – jilemnickou 
postavičku.
Jaroslava Dovalu – mistra hodináře… 

Pokaždé když hodiny budou bít,
v našich myslích budeš dále žít… 

S úctou a vzpomínkou za všechny – 

Michal Farský
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vyšlapali částku 49 168 Kč. Všem za je-
jich úžasné sportovní výkony děkujeme.

Vyšlapané peníze využijeme na re-
konstrukci hygienického zázemí pro 
děti, dovybavíme naše zařízení zahrad-
ním nábytkem a nakoupíme hračky 
a knihy pro děti.

Jaroslava Řehořková

Milé děti, v sobotu 29. 11. 2014 se ve 
14 hodin sejdeme u sokolovny a půjde-
me společně do zámeckého parku, kde 
přivítáme Krakonoše s jeho družinou. 
Vezměte s sebou dobroty pro lesní zví-
řátka (jablka, mrkev…). Prožijeme spolu 
odpoledne plné zážitků. Za T. J. Sokol Ji-
lemnice vás srdečně zvou organizátoři.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
V listopadu zveme děti v rámci po-

řadu KaMaRáDkA KNÍŽKA do knihov-
ny za novými knihami s výstavkou 
i nejčtenějšími tituly letošního roku. Po-
slední pátek před první adventní nedělí 
(28. 11.) si mohou naši malí čtenáři vy-
brat knihu ze speciální pohádkové na-
bídky. Akce bude probíhat u příležitosti 
Dne pro dětskou knihu.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc pozdě-
ji. Uzávěrka prosincového čísla se koná 
v neděli dne 9. listopadu 2014.

Upozornění: Články do zpravodaje 
zasílejte na e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mesto.jilemnice.cz

Policejní služebny přemístěny

Policie ČR, Obvodní oddělení Jilem-
nice a Městská policie Jilemnice od 
1. 10. 2014 sídlí v nově zrekonstru-
ované budově bývalé polikliniky.

Policie ČR, Obvodní oddělení Ji-
lemnice, Metyšova 372, 514 01 Ji-
lemnice, telefon: 974 475 711, fax: 
974 475 718, e-mail: sm.oo.jilem-
nice@pcr.cz

Městská policie Jilemnice, Mety-
šova 372, 514 01 Jilemnice, telefon: 
481 541 584, e-mail: policie@mes-
to.jilemnice.cz

Z jilemnických škol
Gymnazistka na stáži na FF UK 
v Praze

V rámci projektu pořádaného Filozofic-
kou fakultou Univerzity Karlovy v Pra-
ze – 24 hodin s FF UK, byla přijata 
žákyně našeho gymnázia, Alexandra 
Fiedlerová (septima), na odbornou stáž 
na katedru estetiky.

Co tato stáž obnáší? — Jak název 
napovídá, dává mi tato stáž příležitost 

strávit na dané katedře 24 hodin. V rám-
ci tohoto vymezeného času budu do-
cházet na přednášky se studenty a na 
odborné konzultace s děkany a čeká 
mne závěrečné vypracování odborné 
práce. Program je individuální.

Jak ses k této příležitosti dostala?
Skrze PaedDr. Natašu Novákovou, 

která kdysi publikovala článek na webu 
naší školy o tomto projektu. Hlásila jsem 
se již minulý rok na obor filozofie, ale 
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Hraběnka a škola
Vážení čtenáři,

opakovaně jsem se z pozice ředitele 
věnoval v našem zpravodaji problema-
tice naší střední školy, kde již od roku 
1976 s velmi dobrými výsledky pro jmé-
no Jilemnice zajišťujeme sportovní pří-
pravu nadějných žáků v různých spor-
tovních individuálních disciplínách. 
Jsme sportovní gymnázium. V poslední 
době jsem připomínal snahu „Jilemni-
čáků“ zachovat naši školu v situaci, kdy 
v rámci optimalizace hrozilo, že zřizo-
vatel přistoupí k výrazné redukci školy, 
kdy může dojít i k jejímu zrušení. Tento 

„boj“ jsem dával do souvislosti s neče-
kaně malým zájmem o studium v nižším 
gymnáziu, kdy nám nakonec nastoupilo 
pouhých 11 dětí. Ano, je to velmi nízký 
počet, ale díky naplněnosti v jiných tří-
dách jsme primu otevřeli a věříme, že 
pro příští školní rok se i díky naší práci 
a většímu zájmu veřejnosti, hlavně sou-
časných žáků pátých tříd a jejich rodičů, 
stav zlepší. Otevření primy považuji za 
malé vítězství pro Jilemnici. Proto jsem 
byl a stále jsem překvapen, spíše zdě-
šen, diskusí a různými argumenty, které 
se týkají sportovního areálu Hraběnka. 

nevzali mě. Teprve před měsícem jsem 
se dozvěděla, že berou jenom pět lidí. 
A tak jsem motivační dopis na estetiku 
odesílala s tím, že nemám žádnou šanci. 
A vida! Mám z toho obrovskou radost.

Proč zrovna estetika?
Protože kloubí veškeré předměty, kte-

ré mě zajímají – umění, filozofii a his-
torii. A tudíž si mezi nimi nemusím vy-
bírat. Nepochybuji o tom, že to bude 
výborná zkušenost!

K tomuto úspěchu a řádné reprezen-
taci našeho gymnázia Alexandře gratu-
lujeme!

N. Nováková

Zájezd do Národního divadla v Praze

Zájezdu ZŠ Komenského do Prahy s ná-
vštěvou Národního divadla se ve čtvr-
tek 18. září zúčastnila většina žáků de-
vátých tříd a několik zájemců z osmé 
třídy. Navštívili jsme nejprve expozice 
Národního technického muzea, odpo-
ledne byl čas na procházku a nákupy 

v okolí Václavského náměstí. Nenechali 
jsme si ujít ani apoštoly na Staroměst-
ském orloji a pak jsme už zamířili na 
představení Strakonického dudáka. Po 
vstupu do divadla jsme se podívali k zá-
kladním kamenům a pak už jsme šli na 
2. balkon sledovat představení a užít 
si atmosféru krásného prostředí. Den 
plný zážitků se vydařil včetně sluneč-
ného počasí.

Z. Luštincová

Žáci ZŠ Komenského v Národním technic-

kém muzeu. Foto M. Půlpán
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Vím a věřím, že je obecná shoda na 
hodnocení stávajícího stavu, kdy dří-
ve unikátní asfaltová dráha dnes pros-
tě dosloužila a vyžaduje výraznou re-
konstrukci. Co ale bude dále? Dlouho 
neřešitelná situace (nedostatek peněz, 
složitá situace ve vlastnických vztazích 
apod.) našla svého řešitele. Ve spoluprá-
ci s „městem“, tedy Sportovním cent-
rem, opakovaně předkládá jilemnický 
biatlonový klub možné řešení. Veřej-
ně již několikráte představil projekt ne-
jen potřebných oprav, ale také projekt 
na vybudování nutné střelnice tak, aby 
vše plnilo alespoň minimální požadavky 
na tréninkovou a závodní činnost. Kde 
jinde než v Jilemnici bychom měli vy-
užít dopadu vynikajících výsledků na-
šich bia tlonistů na olympiádě v Soči! Jak 
radostně a spontánně jsme závodníkům 
tleskali i na našem náměstí! Ale v mno-
ha případech mám pocit, že jen tleska-
li a nevidíme, že tento výsledek je zá-
vislý na podmínkách k tréninku dalších 
závodníků. A tak najednou slyším hlasy 
i od některých subjektů, které se účast-
nily komunálních voleb a mají tedy zá-
jem řídit naše město, že vše je špatně. 
Že na příklad před volbami ve dnech 10. 
a 11. 10. končící zastupitelstvo nemělo 
hlasovat a rozhodovat o projektech, kte-
ré přesahují jeho mandát, protože zatí-
ží budoucí hospodaření města, a omezí 
tak možnosti rozhodování zastupitelstvu 
novému. Jak by tito noví zájemci o ve-
dení města jednali o takovém projektu, 
když je předpoklad, že žádost o dota-
ci, bez které není vhodné projekt reali-
zovat, bude nutné připravit do poloviny 
listopadu? Kdy a kdo připraví potřebné 
podklady bez souhlasu zastupitelstva? 
Projekt je napadán pro údajně špatně 
zvolenou trasu nové dráhy, pro špatně 
situovanou střelnici, pro údajně vysoké 

náklady, které městu vzniknou. A to 
přesto, že se tyto připomínky již opa-
kovaně a veřejně řešily, byly projektan-
ty i samotnými závodníky dostatečně 
vysvětleny, zdůvodněny a byla podána 
reálná představa konečné podoby celé-
ho areálu! Těžkostí při přípravě každého 
projektu je vždy mnoho, ale poukazo-
vat jenom na to, co považuji pro sebe 
za výhodné, není správné. Mám dojem, 
že kritici tohoto projektu nedostatečně 
zvážili příležitost, která se nyní naskýtá, 
nezvážili dopady, které by nerealizace 
projektu způsobila. 

A tak jsem zase zpět u naší školy. 
Podmínky, které v Jilemnici nabízíme 
mladým lyžařům, biatlonistům, atle-
tům, ale obecně všem, jsou nedostateč-
né. Dokonce až životu nebezpečné. Jak 
jinak nazvat například trénink na koleč-
kových lyžích sice na asfaltu, ale za běž-
ného provozu na silnici na Rezek nebo 
za kravínem? Sportovci musí nyní cesto-
vat za lepšími podmínkami. Nebylo by 
moudřejší peníze, které sportovci, klu-
by a rodiče vkládají do účasti na sou-
středěních mimo Jilemnici, směřovat do 
budoucí údržby nových tratí? Nezvýší 
se prestiž našeho města, když podpo-
říme zájem Svazu biatlonu vybudovat 
jedno ze čtyř tréninkových středisek 
v České republice právě u nás? Vyzý-
vám tímto všechny, kteří pomohli a při-
spěli k tomu, že stále máme v Jilemnici 
střední školu a sportovní gymnázium: 
„Pomozte i nyní, nenechte zapadnout 
projekt, který může ve svém důsledku 
výrazně posílit pozici naší školy, celé Ji-
lemnice. Nebuďme malicherní a případ-
né možné menší neshody překonejme 
a podpořme snahu vybudovat funkční 
sportovní areál Hraběnka. 

PaedDr. Václav Hartman,
ředitel školy



17

Slavnostní večer a křest knihy
Lyžaři letos slaví stodvacáté výročí své 
činnosti a chtějí ho připomenout dů-
kladně. Poprvé v historii bude vydána 
ucelená kniha o vývoji lyžování v Ji-
lemnici a okolí a jeho vlivu na spole-
čenský život a rozvoj škol ve městě, na 
turistický ruch, na tradici stavby sněhu-
láků – Krakonošů na náměstí. Jsou v ní 
připomenuti všichni, kdo se na rozvoji 
lyžování v Jilemnici podíleli. Kniha po-
pisuje všechny významné události spo-
jené s klubem a je doplněna fotografie-
mi z historie až po současnost. 

Slavnostní den, sobota 29. listopa-
du, začne už v 15 hodin u hrobu zakla-
datele klubu Jana Buchara, 
kde budou položeny věnce 
a květiny (na urnovém hřbi-
tově). Úvodní řeč pronese 
Jan Luštinec.

Slavnostní večer bude za-
hájen v 19 h ve Společen-
ském domě Jilm, kde bude 
toto významné výročí čin-
nosti ČKS SKI Jilemnice při-
pomenuto. Oblíbený mo-
derátor, Petr Vichnar, nás 
během večera provede ce-
lou historií jilemnického lyžování, vzpo-
mínkami a historkami ho doplní hosté 
Jaroslav Honců, Květa Je riová Pecková, 
Jan Luštinec, Roman Kumpošt, Tomáš 
Goder, Jan Kubát, František Kolář a dal-
ší. Na závěr večera proběhne křest knihy 
s možností jejího zakoupení a malá au-
togramiáda autorů a hostů. Bude před-
staven nový prapor ČKS SKI Jilemnice, 
navržený na základě historických pod-
kladů. Po celou dobu večera bude mož-
né v přísálí zhlédnout výstavku z histo-
rie jilemnického lyžování. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
tvorbě knihy a také těm, kteří nám do-
dali historické materiály, abychom obo-
hatili knihu novými a neznámými infor-
macemi.

Jménem výboru ČKS SKI
Stanislav Henych, předseda

Ukázka z připravované knihy „Ať to 
frčí“ ke 120. výročí založení ČKS SKI 
Jilemnice

Když promluví kronika, vracíme se ob-
vykle o pěknou řádku let zpátky. V tomto 
případě bezmála o sto dvacet let. V roce 

1894 započala činnost, po-
stupné osamostatnění od tu-
ristů a příprava stanov – jak 
je především vyznavačům 
lyžařského sportu známo – 
15. 4. 1895 byl založen Čes-
ký krkonošský spolek SKI Ji-
lemnice a naše město je 
známo ve sportovním svě-
tě jako kolébka českého ly-
žařství.

Od dob jeho založení ve-
dou jilemničtí lyžaři velice 

pečlivě svojí kroniku a opravdu to není 
čtení ledajaké. Tak už v úvodu stanov 
se praví, že účelem spolku je vyučova-
ti a pěstovati jízdu na ski na zasněže-
ných místech, pořádati výlety za účelem 
zábavním, vědeckém, uveřejňovati jich 
v časopisech veřejných i sportovních, 
pořádati závody, zábavy i veřejné před-
nášky účelu spolku odpovídající ve pro-
spěch spolkové pokladny.

Mezi nejzajímavější zápisy této staré, 
ale ve velmi dobrém stavu uchované kro-
niky, patří jednak sdělení o výsledcích 
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závodů, ale také například o potížích 
s finančním zabezpečením závodníků. 
Zajímavé informace se dočteme o uspo-
řádaných výletech na lyžích, které přece 
také patřily do stanov spolku, a ty byly 
přesně dodržovány.

Dne 19. prosince 1897 se vydal 
(na lyžích) pan Jan Buchar, řídící uči-
tel z Dolních Štěpanic, člen ČKS SKI 
Jilemnice ráno přes Křížlice, Roudni-
ci, Rezek, Dvorní boudu, Kotel na Lab-
skou boudu a zpět za silné vánice až 
do Dvorní boudy a pak za již mírného 
počasí až domů. Výletu se zúčastnil též 
restauratér z Dvorní boudy.

Dne 22. prosince 1897 odjeli na Žalý 
o půldruhé hodině páni Prokop Hrubý, 
Jan Lukeš a Hynek Bedrník přes Žlábek, 
Valteřice, Křižovky až na vrch Žalýho, 
kde po čtvrt hodinové zastávce a mizer-
ném obsloužení tamnějšího restauratéra 
(Němec), sjeli dolů do Merklova, kde se 
ohřáli, napili a najedli a pak nastoupili 
další jízdu přes Štěpanice domů.

Dne 26. prosince 1897 o půldruhé 
hodině odpolední sešli jsme se v tak 
hojném počtu, že každý žasnul, když se 
dal povel k odjezdu. Počtem asi čtyřice-
ti členů vyjeli jsme směrem ke kaplič-
ce sv. Isidora, pak směrem k Peřimovu, 

tam jsme odbočili napravo a pustili se 
po volném svahu k Hoření Sytové. Do-
jeli jsme do hostince pana Petra Nejed-
lého, kde jsme se utábořili. Posilnivše 
se, nastoupili jsme zpáteční cestu tím 
samým směrem, takže jsme s večerem 
se vrátili.

Dne 27. prosince 1897 za krásného 
odpoledne, sešli jsme se v hojném po-
čtu 30 členů, aniž jeden o druhém vě-
děl, ve Vrbičkách. Sníh byl velice krásný, 
takže již každý netrpělivě čekal, kterým 
směrem vyrazíme. Stoupali jsme tedy 
směrem k Mříčné, kde jsme na obvyk-
lém místě počali jezditi, nikdo nechtěl 
si dáti oddechu, neb jízda byla tak roz-
košná, že na to nikdo nezapomene. Ko-
nečně u některých dostavila se únava, 
rozhodli jsme, abychom zajeli do naše-
ho známého hostince u Kovářů a tam se 
na zpáteční cestu posilnili. Jsa každý ně-
jakou obvyklou skyjáckou štamprlí po-
silněn a nějakým chmelátem, nastoupili 
jsme po ¾hodinovém odpočinku zpá-
teční cestu. Po volném stoupání dostali 
jsme se nahoru, odkud jsme sjeli – páni 
v průvodu dám do Vrbiček, kde jsme jíz-
du ještě několikrát opakovali. Nato ztrá-
cel se jeden po druhém domů…

Jan Kubát

Technik zachránil legendární 
výzkumák

Vážení čtenáři, v předposledním dílu 
našeho seriálu o významných osob-
nostech Vám paní Kunátová představí 
peřimovského rodáka, absolventa ji-
lemnického gymnázia – pana Mirosla-
va Václavíka – univerzitního profesora 

a generálního ředitele společnosti zabý-
vající se vývojem  strojů.

Generální ředitel liberecké společnosti 
VÚTS Miroslav Václavík řídí firmu, kte-
rá vyvíjí nejrůznější stroje a v konstruk-
ci jejich vačkových mechanismů patří 
k nejúspěšnějším na světě. Je univer-
zitním profesorem, vedoucím katedry 

Zdravé město Jilemnice – seriál
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mechaniky, pružnosti a pevnosti na 
Technické univerzitě v Liberci. Je drži-
telem 15 patentů. Vedle řady odborných 
publikací je také spoluautorem unikátní 
monografie Vačkové mechanismy, kte-
rá vyšla rovněž v němčině a angličtině. 

Jeho jméno dobře znají i zahraniční 
odborníci, figuruje v prestižní americké 
Who is Who in Mechanical Engineering. 
Firma VÚTS získala například ocenění 
Česká hlava za nejlepší inovaci.

Úvodní část článku dnešního dílu se-
riálu o významných osobnostech mající 
s naší Jilemnicí určité pouto nás zavádí 
do současného období života a práce 
profesora M. Václavíka. Vraťme se však 
o několik desítek let zpět.

Dne 27. prosince 1943 se v nedale-
kém Peřimově mladým rodičům Václa-
víkovým narodil syn Miroslav. Vyrůstal 
v rodině naplněné pohodou, vzájemnou 
úctou, láskou a každodenní prací. Prožil 
zde krásné dětství a mládí, vystudoval 
na jilemnickém gymnáziu a s výborným 
prospěchem v roce 1961 odmaturoval.

Nelze zde vypisovat podrobně celou 
životní a pracovní cestu pana profesora 
M. Václavíka, tak se alespoň zastavíme 
u několika životních mezníků. 

V roce 1969 nastoupil Miroslav Vác-
lavík do libereckého Výzkumného ústa-
vu textilních strojů, mimořádné insti-
tuce, kde se zrodil například tryskový 
stav, jehož duchovním otcem byl Vladi-
mír Svatý a který s výjimkou několika-
měsíční pauzy, kdy byl vězněn, působil 
ve VÚTS až téměř do své smrti v roce 
1986. Produktivita výroby látek se tím 
zvýšila nejméně o 100  % a textilní stro-
je v 70. letech byly ekonomicky nejú-
spěšnější položkou československého 
exportu. Dnes tryskové stavy vyrábě-
jí všichni – od Japonska přes Švýcarko, 
Německo, Itálii či Belgii.

Tým konstruk-
ce tkacích stro-
jů rozšířil v roce 
1968 skvělý vy-
sokoškolský ma-
tematik Zdeněk 
Koloc, a ten si po 
roce vyžádal pro 
tým i svého kolegu 
Miroslava Václaví-
ka. Tak se podařilo postupně vybudovat 
specializované pracoviště pro výpočet, 
výrobu a měření vačkových mechanis-
mů, které získaly evropské renomé. Ve-
doucím tohoto nového oboru se násled-
ně stal Miroslav Václavík. 

V roce 1990 se stal profesor Václavík 
ředitelem, doba však byla složitá, ne-
šťastný způsob privatizace většiny tu-
zemských výrobců a neuvážený rozpad 
zahraniční obchodní sítě způsobil, že 
odvětví textilních strojů pozbylo na vý-
znamu. Liberečtí konstruktéři si muse-
li často osobně shánět zakázky hlavně 
v cizině, například až na Tchai-wanu. 
Podnik prošel kuponovou privatizací, 
kdy největší podíl měla skupina PPF. Po 
několika letech však její představitelé 
chtěli akcie prodat a hrozilo reálné ne-
bezpečí, že akcie koupí někdo, komu 
půjde jen o budovy a lukrativní poze-
mek. A na toto místo nyní právem patří 
úvodní titulek „Technik zachránil legen-
dární výzkumák“.

Miroslav Václavík přesvědčil další dva 
kolegy z vedení VÚTS, založili firmu 
VUTEX, která akcie vykoupila a hroz-
bu zániku odvrátila. VUTEX pod Václa-
víkovým vedením sice vyvinul vynika-
jící stroje pro moderní textilie, ale dnes 
textilní stroje představují jen asi pětinu 
z obratu společnosti, která se nyní po-
dílí hlavně na vývoji strojů obráběcích, 
polygrafických, balicích, sklářských, 
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bižuterních a navrhuje a vyrábí stroje 
pro automobilový průmysl.

V roce 2013 se společnost přestěho-
vala do nově vybudovaného „Centra 
rozvoje strojírenského výzkumu“, které 
stálo 738 milionů a bylo z hlavní části 
placeno Evropskou unií v rámci progra-
mu „Výzkum a vývoj pro inovace“. Fir-
ma tak získala další prototypové dílny 
s nejmodernějšími stroji, musí však rov-
něž splnit podmínky dotace z EU, zvýšit 
počet zaměstnanců o 40 lidí.

„Takže k zachování našeho úspěchu 
teď potřebujeme hlavně objasnit tajem-
ství, kde se ještě dají najít dobří tech-
nici,“ glosuje generální ředitel a před-
seda představenstva společnosti VUTEX 
M. Václavík.

Ti, kteří ho dobře znají, spolupracov-
níci a přátelé, mu věří a věří, že se vše 
zdaří. Vždyť jejich „šéf“ čerpá sílu ne-
jen v úspěších pracovních, ale má i silné 
a trvalé výborné rodinné zázemí v man-
želce Zdeňce a dokonce i jeho dva sy-
nové Petr a Jiří rovněž pracují ve firmě. 
Pohodu a klid čerpá se svými nejmilej-
šími na své chalupě v Peřimově. Doslo-
va milým pohlazením po duši se potom 
stávají zimní podvečery, kdy se příjemně 
unavený vrací z lyžování do tepla cha-
lupy a usedá k talíři horkého výborné-
ho kysela.

Důsledně zachovává své manažerské 
zásady:
 1) Držet slovo a chovat se slušně.

 2) První pomoc hledej na konci své paže.
 3) Vybrat si schopné a spolehlivé spo-

lupracovníky.
 4) Delegovat pravomoci i odpověd-

nost.
 5) Lidi dělím na ty, kteří hledají způso-

by, jak to půjde, a na ty, kteří hledají 
důvody, proč to nepůjde.

 6) Základem byl pro mě vždy selský ro-
zum.

 7) Rozhodující je vize.
 8) Nutné vlastnosti: vůle, vytrvalost 

a pracovitost.
 9) Je třeba pečovat o dlouhodobé ob-

chodní partnerství.
10) Lidé jsou největším kapitálem vý-

zkumné firmy.
Pondělí 29. září 2014 se stalo pro 

profesora, inženýra Miroslava Václaví-
ka nezapomenutelným a výjimečným 
dnem v náročném celoživotním pra-
covním úsilí. V rámci zahájení letošního 
Mezinárodního strojírenského veletrhu 
v Brně byl do Galerie osobností průmy-
slu uveden Miroslav Václavík, generál-
ní ředitel liberecké akciové společnosti 
VÚTS a zároveň převzal dvě prestižní 
ceny: Zlatou medaili za celoživotní tvůr-
čí technickou práci a inovační činnost 
a Cenu Svazu průmyslu a dopravy ČR. 
Ocenění předával prezident SP ČR Ja-
roslav Hanák za účasti premiéra ČR Bo-
huslava Sobotky a řady dalších význam-
ných osobností. Upřímně gratulujeme!

Jaroslava Kunátová

Když jsem se sešel s RNDr. Jaromírem 
Hanzou před dvaceti lety, povídali jsme 
si spolu pro zpravodaj o jilemnickém 
fotbalu.

Působil v té době v roli trenéra a se-
kretáře dorostu a tehdejšího Weber-
teamu. Tenkráte se také usilovalo o po-
stup do oblastního přeboru, ale nevyšlo 

Povídání s RNDr. Jaromírem Hanzou
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to. Nyní se nepodařilo udržet ani I.A 
třídu. A tak zatímco Jablonec nad Jize-
rou – „náš Jabloneček“ – „kope“ divizi 
C a v krajském přeboru hrají Košťálov, 
Železný Brod a Semily, v I.A třídě Lom-
nice nad Popelkou a Harrachov, tak naše 
Jilemnice se smutně krčí v I.B. třídě vý-
chod, kde také například hraje Horní 
Branná, Plavy, Držkov, Smržovka a dal-
ší. A tak sestupná tendence jilemnického 
fotbalu není jistě nejlepším dárkem k le-
tošním Jaromírovým sedmdesátinám.

A snad právě proto se rozhodl po ně-
kolikaleté trenérské pauze pomoci při 
fotbalové výchově mladých adeptů – 
minižáků a doufat, že se fotbalová situ-
ace v Jilemnici zlepší k radosti fotbalo-
vých fanoušků.

O čem jsme si povídali letos?
Nepovídali jsme si už vůbec o fot-

bale, ale Jaromír Hanza si zavzpomí-
nal: „Když jsem v roce 1967 přišel do 
Jilemnice, bylo tu krásné, lidmi přepl-
něné koupaliště, kluziště, každé zimní 
odpoledne plné mládeže a pěkná asfal-
tová dráha, která byla využívána v zimě 

i v létě nejen adepty lyžařského sportu. 
A kam mají chodit děti a mládež dnes? 
Zvláště v této, mobily a tablety pobláz-
něné době.

Chce-li někdo z Jilemnice bruslit, 
musí do Vrchlabí, chce-li na koupališ-
tě, musí do Mříčné či Kruhu a chce-li 
nějaký adept lyžování provětrat v létě 
kolečkové lyže, musí k nelibosti projíž-
dějících automobilů využít silnici ,za 
kravínem‘ do Mříčné.

A přitom se tady uvažuje o mnohami-
lionovém projektu, jakým akce ,Hraběn-
ka’ je. Ano, asfaltová dráha po stávající 
trase v každém případě. Ale proč osvět-
lená o několik km delší, nebo střelnice 
zcela na jiném místě, než je stávající? 
A to již nemluvím o nákladech na event. 
provoz a údržbu.

Jsem také fandou biatlonu a mám ra-
dost z každého úspěchu našich repre-
zentantů, ale domnívám se, že vrcholo-
vý biatlon má již své tradiční „stánky“ 
v Jablonci nad Nisou, Letohradě a v No-
vém Městě na Moravě.“

Jan Kubát

Z jilemnické atletiky
Atletické vzpomínání

V sobotu 4. října se opět po pěti letech 
sešli bývalí atleti a atletky TJ Slovan Ji-
lemnice, aby si připomněli 65. výročí 
založení svého oddílu, a při tom si za-
vzpomínali na doby svého závodění.

Sešlo se celkem 29 účastníků, což 
bylo o 12 méně než při posledním se-
tkání před pěti lety.

V úvodu uctili minutou ticha památ-
ku zakladatelů oddílu – profesorů těles-
né výchovy Emila Pučelíka a Miroslava 

Tryzny a jejich spolupracovníka Jarosla-
va Vávry a dále všech zemřelých kama-
rádů z atletické dráhy.

Účastníkům došlo také několik 
omluvných dopisů. Z nich za obzvláštní 
zmínku stojí pozdrav Prokopa Hrubého, 
který žije v Auburnu v americkém státě 
Washington. Píše o hezkých vzpomín-
kách na naše soutěžení a také na minu-
lá setkání, kterých se zúčastnil. V závě-
ru svého pozdravu píše: „I já si na Vás 
v sobotu 4. října vzpomenu za tou vel-
kou louží u Pacifiku.“ Nejvzdálenějším 
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účastníkem srazu byl Pavel Janata, který 
již přes 50 let žije na Slovensku v Pe-
zinku.

Po úvodním slovu Jana Kubáta pro-
mluvil o historii oddílu, včetně pořádá-
ní velkého počtu atletických přeborů 
a mistrovských utkání bývalý reprezen-
tant Jiří Stehlík.

Na závěr setkání se účastníci srazu 
společně vyfotografovali na atletické 
polytanové dráze, která byla na stadio-
nu vybudována v roce 2005. Všichni se 
rozcházeli s nadějí, že se opět sejdou, 
nejlépe již za dva roky.

Za pořadatele srazu Jan Kubát

Jilemnická hodinovka

Ivo Havlíček z Lánova zvítězil na XXVll. 
ročníku jilemnické hodinovky. V katego-
rii žen nejvíce uběhla Dagmar Rychnov-
ská z Nového Města nad Metují.

V Jilemnici se již po 27. seřadili na 
atletickou dráhu běžci, aby poměřili 
své běžecké schopnosti ve vyměřeném 

hodinovém čase. Přestože běžcům po-
časí při tomto závodu již tradičně přá-
lo, startovalo jich pouze 18. Z toho 14 
mužů a 4 ženy. Již druhým rokem zů-
stala neobsazena kategorie juniorů a ju-
niorek.

Již od startu se v čele vytvořila troji-
ce běžců, která se však již po uběhnutí 
prvního kilometru rozdělila.

Budoucí vítěz Ivo Havlíček z Láno-
va předbíhal ostatní závodníky o jed-
no a více kol. Oproti minulému roku, 
kdy po zdravotních problémech obsa-
dil 4. místo, běžel letos suverénně na 
vítězství.

Již tradičně podal dobrý výkon nestár-
noucí Aleš Prokůpek ze SKI Jilemnice, 
který obsadil výkonem 15 144 m druhé 
místo. Teprve na třetím místě skončil ví-
těz kategorie mužů do 40 let Petr Mašek 
z Vrchlabí výkonem 14 694 m. 

V kategorii žen si výborně vedla 
Dagmar Rychnovská z Nového Měs-
ta nad Metují, která zvítězila výkonem 
14 330 m, a uběhla tak o 2 090 m více 

Setkání atletů. Z archivu J. Stehlíka
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než druhá žena. V závěru soupeřila s Jo-
sefem Vejnarem ze SKI Vysoké nad Jize-
rou, který stejným výkonem 14 330 m 
zvítězil v kategorii nad 50 let. Oba tak 
obsadili celkově 6.–7. místo. Nejstarším 
účastníkem byl Ludvík Steinc z AC Vrch-
labí ročník 1941.

Sponzorům děkujeme za pěkné ceny 
a všem pořadatelům děkujeme za po-
moc při organizaci závodu. Výsledky 
a fotografie ze závodu jsou uveřejněny 
na www.komenskeho288.cz.

Za atletický oddíl TJ Jilemnice
Jiří Stehlík

Sportovní výsledky
Běh Jilemnice–Žalý

V sobotu 20. září v příjemném teple ba-
bího léta uspořádal ČKS SKI Jilemnice 
již 47. ročník běhu do vrchu Jilemni-
ce – Žalý. Centrum Jilemnice tak mohlo 
znovu ožít zdravým pohybem všech vě-
kových kategorií. Závod již řadu let není 
totiž jen doménou dospělých. Pro do-
rost (vyjma starších dorostenců) je urče-
na zkrácená varianta s cílem na Křížov-
kách a žactvo soutěží v běhu zámeckým 
parkem. Celkově se letošního ročníku 
zúčastnilo 233 závodníků. V hlavní ka-
tegorii startující z jilemnického náměs-
tí a finišující pod kamennou rozhled-
nou na vrcholu Žalého letos zvítězil 
Ondřej Fejfar (AK Kroměříž) ve výbor-
ném čase 40:39,2 min., mezi ženami 
opět nenašla přemožitelku nestárnoucí 
Táňa Metelková (TJ Sokol Hradec Králo-
vé). A jak si vedli závodníci domácího 
ČKS SKI Jilemnice? Nejrychlejším star-
ším dorostencem se stal Karel Macháč 
před druhým Filipem Schützem, Kateři-
na Janatová dominovala mezi staršími 
dorostenkami v cíli na Křížovkách, mezi 
mladšími dorostenkami s cílem tamtéž 
zvítězila Adéla Johanová. V mládežnic-
kých kategoriích na tratích v zámeckém 
parku zvítězili: Martin Svoboda, Lucie 
Horáčková, Matyáš Votoček a Marie 

Rysulová. Kompletní výsledky závodu 
najdete na www.skijilemnice.cz.

Pořadatelé připravili opět pro nej-
menší účastníky v cíli sladkou odměnu. 
Letos se Lízátkových závodů zúčastnilo 
celkem 49 dětí.

Výsledky jsou vyhlášeny, ceny rozdá-
ny, pořadatelé se těší na shledanou opět 
na jilemnickém náměstí při 48. ročníku, 
který se uskuteční 19. 9. 2015.

Karel Randák, trenér
sportovního gymnázia

Orientační cyklistika

O víkendu 20.–21. září pořádal klub ori-
entačních sportů OK Jilemnice vrchol le-
tošní domácí sezony v orientační cyklis-
tice – MTBO – Mistrovství ČR na krátké 
a Mistrovství ČR na klasické trati. Zá-
roveň se jela Veteraniáda a závody za-
počítávané do Českého poháru MTBO 
pro rok 2014. Do Mostku přijely bojo-
vat o mistrovské tituly přes tři stovky bi-
kerů, kde v obecním autokempu nalez-
ly zázemí pro oba závody. Organizační 
tým OK Jilemnice připravil zajímavé tra-
tě, kdy po oba dny panovala po dojez-
du do cíle spokojená nálada. V ženské 
elitě si na oba tituly vyšlápla Martina Ti-
chovská. Čechům v mužské elitě vypálil 
rybník Lucca Dallavalle z Itálie v obou 
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mistrovských závodech. Páteční noční 
průtrž přeci jen trochu poznamenala 
sjízdnost některých částí sobotní krát-
ké trati, ale naštěstí zásadně nezhoršila 
nedělní klasiku, kde se pořadatel obával 
přesunu místního červeného bahna do 
centra závodu. Sobotní vyhlášení vítě-
zů a tradiční večírek s živou kapelou se 
také trochu zázrakem obešel bez deště, 
který se spustil až v neděli pozdě odpo-
ledne. Za podporu děkujeme všem part-
nerům klubu a městu Jilemnici. 

A i když se závodní sezóna blíží ke 
svému konci, začíná již příprava na tu 
další. Rozbíhají se tréninky v sokolov-
ně, kam každé úterý od 17 hod. zve-
me další zájemce o orientační sporty. 
Na 9. listopadu pak ve spolupráci s klu-
bem bia tlonu KB Jilemnice připravuje-
me Mistrovství Jilemnice v orientačním 
biatlonu se startem a centrem na Masa-
rykově náměstí od 13 hodin. Tak nám to 
přijďte ukázat!

David Hlaváč,
předseda OK Jilemnice 

Závody na kolečkových lyžích

Závody letního mistrovství republiky 
v běhu na kolečkových lyžích se usku-
tečnily již tradičně v libereckém Vesci 

za slunečného počasí 27. září 2014. Zá-
vodníci ČKS SKI Jilemnice se předvedli 
ve vynikajícím světle. Mezi dorostenka-
mi suverénně zvítězila a titul mistryně 
republiky získala Kateřina Janatová, na 
14. místě potom ve stejné kategorii do-
jela Andrea Soukupová. Mezi stejně 
starými chlapci podlehl Karel Macháč 
 pouze bezkonkurenčně jedoucímu Lu-
kášovi Slavíkovi z Vrchlabí a dojel si pro 
druhé místo. Ve stejném závodě obsadil 
skvělé 8. místo Filip Schütz a 12. mís-
to „prvoročák“ Adam Matouš. Další 
den následoval výjezd na Ještěd klasic-
kou technikou. V závodě, který již nebyl 
součástí MČR potvrdili Karel i Kateřina 
své výkony z předešlého dne a obsadi-
li stejné pozice, tedy první, respektive 
druhé místo. Adam Matouš si polepšil 
na osmou příčku a Filip Schütz dorazil 
do cíle na 9. místě. 

Lyžaři si ani po takto náročném ví-
kendu nedopřáli volno a hned ve stře-
du odjeli na vysokohorské soustředění 
do Italského Livigna, kde absolvují de-
setidenní soustředění. Zbytek tréninko-
vé skupiny dorostu absolvuje pravidelné 
přespolní běhy a všichni už se společně 
těší, až spadnou první sněhové vločky. 

Václav Haman,
vedoucí trenér SCM Jilemnice

Úspěch jilemnického bazénu
Soutěž aquaparků a bazénů 
„Hledáme top aqua zařízení 2014“

Celý rok probíhala po celé ČR soutěž 
aquaparků a bazénů s názvem „Hledá-
me top aqua zařízení 2014“. V této pres-
tižní soutěži se jilemnický bazén v kate-
gorii „Bazény a aquaparky s celoročním 

vnitřním provozem“ umístil na skvělém 
2. místě.

Pořadatelem soutěže byla Asociace 
bazénů a saun České republiky a pro-
jekt Aquamánie. 

Soutěže se zúčastnilo 43 aquaparků, 
bazénů a výrobců zařízení v několika 
kategoriích. Odborná komise, složená 
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Taneční mistrovství světa
Mezi 2. a 5. říjnem proběhl v rakous-
kém Grazu další díl ze seriálu soutěží 
mezinárodní taneční organizace IDO 
(International Dance Organization). 
Jednalo se o Mistrovství světa a Evropy – 
disciplín speciálních párových tanců, na 
které se nominovala také taneční skupi-
na Paul-Dance Jilemnice. 

Letos jsme díky příznivému harmo-
nogramu měli soutěž rozdělenou na dva 
bloky – první dva dny zápolili naši juni-
oři s jednou formací, malou skupinou, 
dvěma páry a dvěma duety, na další dva 
dny přijeli „dospěláci“ se dvěma for-
macemi, malou skupinou, čtyřmi páry 
a třemi sólisty. 

Jak již předem avizoval titulek, po 
třech letech medailových úspěchů jsme 
tentokrát (v narůstající konkurenci ze-
jména italských a polských tanečníků 
a s vlastním omlazeným složením) zů-
stali bez medailového umístění. Přesto 
jsme si odvezli některá cenná umístění – 
čtvrté místo ze šesti účastníků si odvezla 
juniorská formace Futurama, dvě osmá 
místa ze čtrnácti účastnících se párů zís-
kal pár Michaela Zuzánková – Michal 

Mejvald. Dospělí si odvezli osmé místo 
z patnácti za malou skupinu s názvem 
Vinnetou, sedmé místo z jedenácti za 
formaci Fort Boyard a také čtvrté místo 
za formaci Queen. 

Sportovní štěstí nám sice letos nebylo 
úplně nakloněno, přesto jsme s našimi 
výkony byli spokojeni a věříme, že při 
pilné práci a maximálním nasazení to 
příští rok třeba opět „zacinká“.

Za TS Paul-Dance Jilemnice
Jiří Paulů 

Malá skupina Vinnetou. Foto V. Scholz

z našich předních odborníků v oblasti 
provozu aquaparků a bazénů, prověřo-
vala během celého roku úroveň služeb 
v jednotlivých zařízeních po celé České 
republice. Porovnávala výpočty spotře-
by energií, hodnotila obchodní i marke-
tingové aktivity směrem k návštěvníkům 
i to, jak jsou provozy vybaveny pro ro-
diny s dětmi. 

Výsledky soutěže byly vyhlášeny ve 
středu 17. 9. 2014 na konferenci Asocia-
ce bazénů a saun, u příležitosti veletrhu 

Bazény, sauny & spa a na slavnostním 
večeru Veletrhu Forch Arch 2014. 

Výsledky:
Bazény a aquaparky s celoročním ven-

kovním i vnitřním provozem: 1. Uher ské 
Hradiště, 2. Jihlava, 3. Františkovy Lázně, 
4. Aquapark Vyškov.

Bazény a aquaparky s celoročním 
vnitřním provozem: 1. Ostrava Poruba, 
2. Bazén Jilemnice, 3. Aquapark Krava-
ře, Bazén Rokycany, 5. Wellness Kuřim.

Jaroslav Hornig
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Minulá biatlonová sezóna
Úspěšná sezona 2013–2014 pro český 
i jilemnický biatlon

Po velkém úspěchu české smíšené šta-
fety na MS v Novém městě na Mora-
vě v roce 2013, která získala na domá-
cí půdě bronzové medaile a přispěla 
k úspěšnému průběhu i velkému divác-
kému zájmu se nikomu se ani ve snu 
nezdálo, co předvedou čeští biatlonis-
té v nadcházející olympijské sezoně. 
Slibný byl již začátek, v prvním kole SP 
v Östersundu ve dnech 24.–30.11. 2013 
zvítězila naše smíšená štafeta ve složení 
Veronika Vítková, Gabriela Soukalová, 
Zdeněk Vítek a Ondřej Moravec, vítěz-
ství přidala i Gabriela Soukalová v zá-
vodě na 15 km. V Hochfilzenu stříbrná 
Veronika Vítková ve sprintu na 7,5 km 
doběhla čtvrtá ve stíhačce na 10 km. 
Ondřej Moravec byl druhý v Le Grand 
Bornand ve sprintu na 10 km. Poprvé 
v historii stály dvě české ženy společně 
na stupních vítězů na světovém pohá-
ru v Ruhpoldingu v lednu 2014. Ve vy-
trvalostním závodě na 15 km zvítězila 
Gabriela Soukalová, Veronika Vítková 
skončila třetí. Vítězství přidala Gabrie-
la Soukalová i ve stíhačce. V Kontiolah-
ti dovršila medailové úspěchy Gabrie-
la Soukalová třetím místem ve sprintu. 
Poslední deváté kolo SP uspořádali tra-
dičně Norové ve sportovním stánku na 
Holmenkollenu.

Úspěšní byli i mladí jilemničtí junio-
ři. Na Mistrovství Evropy v Novém Měs-
tě na Moravě získal Adam Václavík stří-
brnou medaili v závodě na 10 km a třetí 
byl ve stíhacím závodě na 12,5 km. Spo-
lečně s Tomášem Vojíkem reprezentova-
li na MS juniorů v americkém Presque 

Isle, kde Tomáš Vojík obsadil v závodě 
na 15 km čtvrté místo.

S napětím očekávali příznivci a fa-
noušci biatlonu nadcházející ZOH 
v Soči. V devadesátileté historii ZOH se 
nepodařilo žádnému našemu biatlonis-
tovi získat olympijskou medaili, zatím 
nejúspěšnější byl Ivan Masařík na hrách 
v roce 1998 v Naganu, kde obsadil čtvr-
té místo v závodě na 20 km. Sen mnoha 
biatlonových generací se vyplnil v sobo-
tu 8. února 2014.

Odchovanec jilemnické základny bi-
atlonistů Jaroslav Soukup se stal v tento 
den historicky prvním českým biatlonis-
tou, který vybojoval bronzovou olympij-
skou medaili ve sprintu a zahájil nesku-
tečné úspěšné tažení českých biatlonistů 
v Soči. Společně s Veronikou Vítkovou, 
jilemnickou rodačkou, byli členy smíše-
né štafety a ta získala stříbrné medaile. 
Veronika tak získala pro město Jilemnice 
první olympijskou medaili v devadesáti-
leté historii ZOH. Další stříbrné medai-
le získali Ondřej Moravec ve stíhacím 
závodě a Gabriela Soukalová v závo-
dě s hromadným startem a neskutečný 
úspěch završil Ondřej Moravec bron-
zovou medailí rovněž v závodě s hro-
madným startem. V tomto závodě star-
tuje vždy 30 nejlepších mužů nebo žen.

Po zisku pěti olympijských medailí ze 
ZOH v Soči neusnuli čeští biatlonisté na 
vavřínech.

V průběhu letní přípravy na další 
zimní sezonu odletěli přímo z trénin-
kového tábora v Pokljuce ve druhé po-
lovině srpna na MS v biatlonu na ko-
lečkových lyžích do ruského Tjumenu. 
Na pořadu byly závody smíšených šta-
fet, které byly vyhlášeny jako Memoriál 
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Václava Fiřtíka, dále sprinty a stíhací zá-
vody. V juniorském výběru trenéra Vlas-
timila Vávry byli Adam Václavík, Tomáš 
Vojík, David Tolar, Kristýna Černá, Lucie 
Charvátová a Jessica Jislová, V týmu žen 
trenéra Zdeňka Vítka byly Veronika Vít-
ková, Gabriela Soukalová a Jitka Lando-
vá. Šéftrenér reprezentace Ondřej Rybář 
vedl muže Ondřeje Moravce, Jaroslava 
Soukupa a Michala Šlesingra. Na dale-
kou Sibiř odcestovali ti nejlepší včetně 
olympijských medailistů ze ZOH v Soči. 

První den se obě smíšené štafety staly 
mistry světa. Senioři ve složení Veroni-
ka Vítková, Gabriela Soukalová, Michal 
Šlesingr a Ondřej Moravec a mladé na-
děje ve složení Jessica Jislová, Kristýna 
Černá, Adam Václavík a Tomáš Vojík. 
Další dva tituly získali ve sprintu On-
dřej Moravec a Tomáš Vojík, stříbrnou 
medaili přidala vrchlabská rodačka Lu-
cie Charvátová v kategorii juniorek. Po-
slední den byly na pořadu stíhací závo-
dy. Odchovanec jilemnické základny 
Tomáš Vojík opět zvítězil, a stal se tak 
trojnásobným juniorským mistrem svě-
ta, bronzovou medaili získala juniorka 
Jessica Jislová. 

Letní závodní sezona byla koncem 
srpna zakončena MČR v biatlonu na 
kolečkových lyžích v Letohradu. A také 
zde si vedli velmi dobře závodníci SCM 
Jilemnice. V rychlostním závodě do-
rostenců „A“ byl druhý Vítězslav Hor-
nig a v dorostenkách „A“ rovněž druhá 
Natálie Šikolová, juniory vyhrál Adam 
Václavík, juniorka Nikola Bitnarová 
skončila pátá. Tomáš Vojík startoval již 
za muže a obsadil páté místo, Veroni-
ka Vítková zvítězila v kategorii žen, dru-
há byla Gabriela Soukalová a třetí Eva 
Puskarčíková.

Velmi zajímavý byl večerní super-
sprint, ve kterém startovalo nejlepších 

20 žen a 20 mužů. Start závodu je hro-
madný a začíná se libovolnou položkou 
ve střelbě. Ženy vyhrála Gabriela Souka-
lová, druhá byla Veronika Vítková a třetí 
Simona Maříková.Velkým překvapením 
skončil závod mužů. Zvítězil jilemnic-
ký odchovanec Tomáš Vojík před Ondře-
jem Moravcem a Michalem Šlesingrem. 

V neděli 31. srpna byly na pořadu stí-
hací závody. Úspěchy zaznamenali i čle-
nové a odchovanci jilemnické základny. 
V kategorii dorostenek „B“ obsadila třetí 
místo Eliška Votočková, v dorostenkách 
„A“ byla stříbrná Natálie Šikolová, ve 
stejné kategorii dorostenců třetí příčku 
obsadil Lukáš Pajer. Za vítěznou junior-
kou Jessicou Jislovou a druhou Ivonou 
Fialkovou ze Slovenska skončila třetí Ni-
kola Bitnarová z Jilemnice, juniory vy-
hrál její kolega Adam Václavík. V kate-
gorii žen zvítězila Gabriela Soukalová, 
druhá byla Veronika Vítková a třetí Eva 
Puskarčíková. Trojnásobný olympijský 
medailista Ondřej Moravec zvítězil v ka-
tegorii mužů, na druhém a třetím mís-
tě skončili jilemničtí odchovanci Tomáš 
Vojík a Jaroslav Soukup. Ve všech závo-
dech letošní sezony byly velkým překva-
pením výsledky juniorů Adama Václaví-
ka a Tomáše Vojíka. Přejme jim úspěšný 
přechod do kategorie mužů. 

Mladí svými výsledky velice potěšili 
a jsou příslibem pro budoucnost. V pří-
jemném očekávání se můžeme těšit na 
příští zimní sezonu, ve které se uskuteční 
9 kol světového poháru. První kolo začí-
ná již 29. 11. 2014 v Östersundu, sed-
mé kolo pořádá od 5. února 2015 Nové 
Město na Moravě. ME začíná 27. led-
na 2015 v estonském Otepää, MS juni-
orů bude od 17. února 2015 v Minsku-
-Raubiči a MS seniorů pořádá začátkem 
března finské Kontiolahti.

Josef Trojan 
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Čtvrtek 6. 11. 2014 v 18 hod.
Galerie V kotelně

„Sourozenci v Kotelně“
Vernisáž výstavy. Kateřina Nováková 

Kašparová – malba, kresba, plastika. Ja-
kub Kašpar – fotografie

Výstava potrvá do 30. 11. 2014.

Pátek 7. 11. 2014 
Kurz taneční a společenské výchovy
17.00–19.30 – 8. lekce sk. A
20.00–23.30 – 3. pohádková pro-

dloužená sk. B

Úterý 11. 11. 2014 od 18.00 hod.
Sibiř
Drsná výprava divočinou východní 

Sibiře. Cesta nabízí dvě tváře, panen-
skou přírodu v kontrastu s budhistickým 
Burjatskem. Na promítání uvidíte měs-
to Jakutsk, velkolepé oslavy slunovratu 
 Ysyakh, Jakuty, pastevce sobů, šamany, 
řeku Lenu a její Stolby, silnici koster, 
Magadan, gulagy, spousty vodky, Burjat-
sko, Ulan Ude a znovu oživený buddhi-
smus. Jednoduše to nejlepší ze Sibiře bě-
hem hodiny a půl. Přednáška fotografa, 
novináře a cestovatele Tomáše Kubeše.

Vstupné 80 Kč

Středa 19. 11. 2014 od 19.30 hod.
audiovizuální salónek 

Buddhismus Diamantové cesty pořá-
dá veřejnou přednášku

Téma: Úvod do Buddhismu
Přednáší: Roman Virt. Vstupné 70 Kč, 

studenti a důchodci 50 Kč

Pátek 21. 11. 2014 
Kurz taneční a společenské výchovy 
17.00–19.30 – 8. lekce sk. B

20.00–23.30 – 3. pohádková pro-
dloužená sk. A

Sobota 22. 11. 2014 
Kurz taneční a společenské výchovy
9.00–10.30 – 9. nácvičná lekce 
10.30–12.00 – 9. nácvičná lekce 

Sobota 22. 11. 2014 od 19.30 hod.
Kdo je tady ředitel – Švandovo diva-

dlo Praha
Komedie podle známého filmu Larse 

von Triera s nezapomenutelným Micha-
lem Dlouhým v hlavní roli. Hra má za 
sebou více než dvě stovky vyprodaných 
repríz. Když chcete být oblíbeným ředi-
telem firmy, stačí najmout herce, aby od-
vedli špinavou práci za vás. Jenom ne-
smí pochopit, v jaké hře to hrají…

Hrají: Michal Dlouhý, Kamil Halbich, 
Alexej Pyško / Dušan Sitek, Jaroslav 
Šmíd, Kristýna Frejová, Robert Jaškow, 
Šárka Urbanovská / Blanka Popková, 
Tomáš Pavelka, David Punčochář, Klára 
Cibulková / Petra Jungmanová, Martina 
Krátká, Klára Pollertová-Trojanová, Lu-
boš P. Veselý

Vstupné 350/330 Kč

Jakub Kašpar – fotografie. Archiv SD Jilm
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Neděle 23. 11. 2014 od 15.00 hod.
O Sněhurce – Divadlo Kapsa Anděl-

ská Hora
Jedna z nejstarších německých rene-

sančních pohádek vás zavede do smut-
ného království a bude vám vyprávět 
o zlé královně i o Sněhurce, také o jed-
nom užvaněném zrcadle, dvou rozpus-
tilých stromech a hlavně sedmi malých 
mužíčcích. (55 min.) www.divadlokap-
sa.cz. Vstupné 50 Kč

Čtvrtek 27. 11. 2014 v 19.30 hod.
Adventní koncert z děl českých mis-

trů – Musica Dolce Vita
Soubor Musica Dolce Vita se věnuje 

interpretaci skladeb pro flétnu a harfu 
všech stylových období v podání špič-
kové sólové flétnistky Žofie Vokálko-
vé a skvělé harfenistky Zbyňky Šolcové 
a ve spojení s písněmi a áriemi pro me-
zzosoprán Daniely Demuthové.

Soubor Musica Dolce Vita působí na 
české hudební scéně od roku 2005 a má 
na svém kontě stovky koncertů ve všech 
koutech naší vlasti.

Trio vystupovalo v posledních letech 
na řadě mezinárodních i tuzemských 
festivalů a bylo hostem koncertních 
cyklů např. Moravské filharmonie Olo-
mouc, Jihočeské komorní filharmonie či 
Teplické komorní filharmonie.

Vstupné 200 Kč

Pátek 28. 11. 2014 
Kurz taneční a společenské výchovy 
19.00–24.00 – Věneček – závěrečná 

lekce sk. A

Připravujeme:

Úterý 2. 12. 2014 v 18.00 hod.
Putování po Kanárských ostrovech – 

Tenerife + Gran Vanadia – přednáška

Pátek 5. 12. 2014 
Kurz taneční a společenské výchovy 
19.00–24.00 – Věneček – závěrečná 

lekce sk. B

Neděle 7. 12. 2014 od 15.00 hod.
Vánoční pohádka O kapru Karlovi – 

Divadlo Cylindr Praha + Mikulášská na-
dílka

Vánoční příběh o kapru Karlovi, ko-
couru Bubinovi a paní Ludmilce Hous-
kové je pohádkovým vyprávěním, ve 
kterém nebudou chybět koledy a ve kte-
rém spolu s herci může diváctvo obe-
plout celý svět.

Dozvíme se, jak se slaví Vánoce třeba 
u Laponců, u Indiánů nebo v Polynésii.

Představení je vhodné pro malé i vel-
ké diváky, kteří milují Vánoce, koledy 
a vánoční zvyky. A taky pro ty, kteří rádi 
cestují, třeba po moři, vzduchem či od-
padním kanálem.

Scénář a režie: Iveta Dušková
(60 minut + nadílka)
Vstupné 50 Kč

Kdo je tady ředitel. Archiv Švandova 

divadla Praha
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Pondělí 8. 12. 2014 od 19.30 hod. 
Hej mistře!
Divadlo DRAK Hradec Králové / Ja-

kub Jan Ryba, Jan Antonín Pitínský 
Tradiční inscenace světově prosla-

veného divadla. Ukázková inscenace 
pracující vynikajícím způsobem zvlád-
nutými a originálními divadelními pro-
středky. Téma narození Ježíška a téma 
velkého přátelství a odvahy v podání to-
hoto divadla zaručuje poutavou a ima-
ginaci rozvíjející podívanou. 

Hrají: Ivana Bílková, Luděk Smadiš, 
Pavel Černík, Dušan Hřebíček, Filip 
Huml, Václav Poul

Vstupné 140/120 Kč

Sobota 13. 12. 2014, 8.30–17.00 hod.
Vánoční jarmark s ohňostrojem

Pátek 26. 12. 2014 od 18.00 hod.
Vánoční koncert smíšeného pěvecké-

ho sboru Camponotus Jilemnice

Vánoční dárky SD JILM:

Neděle 4. 1. 2015 v 19.00 hod. 
Afrika – Divadlo Járy Cimrmana 

Neděle 18. 1. 2015 v 15.00 hod. 
Mrazík – pohádka DS Jiří Poděbrady 

Sobota 24. 1. 2015 od 17.30 hod. 
Duo Adamis – dvojce zkušených mu-

zikantů známá z TV Šlágr 

Středa 28. 1. 2015 v 19.00 hod. 
Manželský poker – komedie divadla 

Palace Praha
V hlavních rolích: Daniela Šinkorová 

a Jiří Langmajer.

Neděle 8. 2. 2015 v 15.00 hod.
Veselá pouť – loutková revue 

Pátek 27. 2. 2015 v 19.00 hod. 
Žena za pultem 2 – Divadlo Kalich 

Praha 
Jiří Lábus a Oldřich Kaiser ve čtyřech 

rolích v režii Davida Drábka v komedii 
Petra Kolečka, která je tak šílená, že to 
možná jednou může být pravda! 

Na přání Vám zhotovíme Dárkový po-
ukaz na jakoukoliv uvedenou kulturní 
akci.

Podrobné informace k jednotlivým titu-
lům naleznete na www.sdjilm.cz.

Předprodej vstupenek zahájen v pon-
dělí 10. 11. 2014 v Informačním centru 
Jilemnice, tel.: 481 54 10 08 + online 
prodej na www.sdjilm.cz.

Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Kateřina Jiroušová, Jan 
Kubát, Karel Kupka, Vladimír Richter, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk – obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 

Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka prosincového čísla: 9. 11. 2014.

Obálka: Podzim v Krkonoších a Podkr-
konoší – foto K. Jiroušová.
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